P R A E S M P T I O C X .

Legatum factum creditoris voluntariè, an & quando presumatur factum animo compendiari cum ipso debito voluntari.

S V M M A R I A .

- 1 Legatum factum creditoris voluntari. m & quando animo compendiari presumatur.
 - 2 Debitor voluntarium dicitur, quod habet causam & originem voluntariam.
 - 3 Contrahit ab initio sunt voluntarii, sicut ex post sunt necessarii.
 - 4 Luctum doni debitor ex post, nullo extante statuto, dicitur voluntarium.
 - 5 Debitor voluntarii oritur etiam ex quasi contractu.
 - 6 Hares, qui successit granato onere fideicommissi censemur debitor voluntarii, & legatum ob id se factum presumitur factum animo compendiari.
 - 7 Debitor ex causa voluntarii quod legat creditori suo non presumitur legare animo compendiari cum ipso credito.
 - 8 Legatum factum à debitor voluntarii sim pliciter, si debitor erat qualificatus, non prafumit relatum animo compendiari cum debito voluntarii. Idem quando debitor erat in via fessie, & legatum fuit factum in dixer. a. nro. 9.
 - 9 Idem quando testator dixit se relinqueret iure legati, nu. 10.
 - 10 Legatum dicitur quoddam donatio.
 - 11 Legatum non prafumit factum animo compendiari cum debito voluntarii, quando testator legat suo debitori, quem maxime diligit. Idem quando testator non erat opem debitor, sed alter, nu. 12.
 - 12 Idem, quando id, quod erat debitor, erat reseruum ad ipsum testatorem vel alterum, sed non id, quod Legatum, nu. 14.
 - 13 Idem si testator dixit se legare de bonis suis, nu. 15.
 - 14 Idem, quando alia subesse posset causa quam compendiari, nu. 16.
 - 15 Donec, & quoniam, dictum, tempus limitatio significat.
 - 16 Causa donec, & quoniam, videtur erit, & donec non repetenter, & clausa, & videtur donec non repetenter idem inferunt.
 - 17 Testator si legat suos vires insufficiens boni tuis scirum, donec & quoniam, videtur etiam & donec non repetenter, vel ea videtur, & donec non repetenter, non prafumit animo compendiari cum date vires factum legasse, & ideo extimulo vires suos poterit ipsa vel eius heredes, donec non repetenter, videtur.
 - 18 Dixerunt illi quando testator a dixit se videtur permanferit, & donec suam non petierit, nam hoc caput extimulo vires suas tam acceptato, non poterit amplius donec non repetenter, nu. 20.
 - 19 Videtur cur factum a morte testatore vires suos si steterit in vita, non admittantur ad legatum, nisi profecto cointingit quod non nobet.
 - 20 Verba si steterit in viduitate significant personam antiam.
 - 21 Legatum factum à debitor voluntarii non prafumit factum animo compendiari, quando non induceretur factum factatio sua.
 - 22 Idem quando debitor rededorum in g. voluntarium ob arbitrium voluntarii in ipsum debitorum leg. antepon. nu. 24.
 - 23 Idem quando ex d. sibi coligatur, animus hisse non compendiari, nu. 25.
- Idem quando debitum effet in diem vel sub conditione, nu. 26.
- Idem quando legatum venit alesci restituendum, nu. 27.
- Idem quando legatum reddetur utroque & scutile, si compensatur cum creatio legatory, nu. 28.
- 29 Legatum presumptum factum animo compendiari cum debito voluntarii, quando compensatione recedit, causa effet salvo.
- Idem quando aliis resultaret inter filios vel filias testatoris inegalitas, nu. 30.
- Debitor voluntarii si legitur eandem speciem quam legatio debet, prafumit animo compendiari reliquie.
- Idem quando quantitas legata conuenit cum quantitate debita, nu. 32.
- Summa maior contineat minorem.
- 34 Legatum prafumit factum animo compendiari cum debito voluntarii, quando ex dicto in prefatione disputatione evagatur mens disputationis, quod voluntaria compenare.
- 35 Dicitur in prefatione declarant mens etiam disponentem.
- 36 Legatum factum à debitor voluntarii animo compendiari factum prafumit, quod de testando dixit, se legare pro omni & roto ex quod est legatus in petere & consequi potest.
- Idem, quando testator infra legatarum esse debere consentum legato sibi relatio, nu. 37.
- 37 Testator, qui illi debitor legatarii si ei legando infra eum effecit acum & contestatio legato si legatarii acceptat legatum, vel antiqui petere potest, etiam si credidit non suum fit mane legato.
- Secundum si deficiunt illa verba, quod vel antiqui petere possit, quia comprehendit pro modo & quantitate creditus, ibid.
- 38 Testator cum legat pro exitu discordans & liuibus, prafumit legare animo compendiari cum debito.
- Quod procedit etiam si verba effent prolatas post conditum testamentum.
- 40 Animo compendiandi prafumit factum legatum à debito quando ex verbis testamento id colligi potest, vt testator eodem testamento idem aliquod legatum, exprimendo vel relinquere non ausus temporis ad, sed donec, & in alio legato nihil dicit.
- 41 Legatum factum ad compensationem debiti principali & pro accessoriis prafumit factum.
- 42 Idem indicatur de accessorio quod de principali.
- 43 Accesoriis cum ipso principali dicitur eis quod indumentum.
- 44 Expressum id esse dicitur quod pendit ad eo quod verbi expressum sunt.
- 45 Legatum factum animo compendiari ex proprietate servitatis deprendatur, ut si testator dicas se recognoscere debitor, deinde creditur, si legatum.
- 46 Verbum recognoscere propriè significat testatorem fateri se debitorum.
- 47 Tuus animo compendiandi prafumit factum legatum ex causa generali, vt si dixerit legare ob servitum & obsequia à legato recepta.
- 48 Compendiandi animo creditur factum legatum, si alia verba legatis effent superflua.
- 49 Animo compendiandi prafumit factum legatum si biderat aliter intelligendo redatur de animo, potius quam iuris.
- 50 Legatum animo compendiandi factum prafumit, quando aliter interpretando testator per alius effet extra aenea sua legationem.
- 51 Legatum prafumit factum animo compendiari ad existadum prafumptum donationem, sed contra animo verius.
- 52 Legatum prafumit factum animo compendiari quando alius operi effet distrahendre bona immobilia.
- 53 Facilius prafumit gravatus u. qui habet facultatem prafundi legatum, quam ille qui non habet, sed aperte ut eum redimat.
- 54 Legatum prafumit factum animo compendiari cum testator legat eadem de causa quae debet.
- 55 Legatarum acceptans legatum factum animo compendiari tenet compendere nisi pro quaestitate relata.

D E secundo illo capite t propositae disputationis superiori in prafumptione , differendum nunc est , quando scilicet testator legat facit illi, cui ex causa voluntarii aliquod debet, prafumptum reliquie legatum animo compendiari. Hac in re explicantum prius est, quando debitor confiterat voluntarium. Et dicendum est t voluntarium dici, quando habet originem & causam voluntarii, sicut cointingit in debito causato a contractu, qui ab initio t dicitur voluntarius ; & si ex post factio sit necesis-

cessitatis, in commode, & finit si commode, & i. sicut. C. de s. & ob-
lig. & ut pater a servum omnes in l. sicut datur, & si pater fit filius, ma-
tris, & aperte Baldus in conf. 3. in refutat. lib. 2. qui dixit, lucrum
dicti debitum ex pacto nullo existente statu, eheo debitum vo-
luntarium, ita quod similius in c. sicut ad rem, nostra declarans Dec.
in Aut. præterea, m. 31. C. videlicet & vxor: alios recensu in conf. 56. nu-
ta. & c. in conf. 62. Et illa accedit Siquorula in conf. 60. s. Didac. in c.
affig. m. 2. de res. & Phanucus in comment. de lucro doris, in gl. 8. nu.
43. Ceteros de iustitia præterea. Idem est in debito causato ex qua-
si contractu, sicut in eo, qui sine mandato, negotia alterius gel-
git. Hic enim ex quasi contractu obligatio etiam in tutor, qui tu-
telam administravit. & 2. m. tifit. de oblige, qua ex quasi contractu
omnium ergo debitorum, vel credit. ex hoc quod contracitum discutitur
voluntarii, cum sua voluntate in eam obligacionem inciderint,
itare perdeat in specie Ang. in conf. 277. Punita fuit. sol. vlt. & Rami. in ob-
lig. 2. nu. 5. lib. 1. quod intelligit Ang. procedere, quo ad obligatio-
nem, quo gerens obstringitur ob getam administrationem non
autem quo ad obligationem, qua es, cuius negotia gella fuerum,
administratori ob ligatio, quem ex obligatio legis dispositio
inductur præter factum eius: & sic efficiunt necelarius debitor.
Hoc declaratio, quam probauit etiam Phanucus in prædicta agl. 8.
nu. 40. foliis procedit in eo quasi contractu, qui non ab annun-
tio aliquo factum partis, sicut in eo, qui absenta negotia gel-
git, & in familiis alijs fecit ubi ex tacto consenserunt causata est obli-
gationem, tunc is ita conscientis dicitur sua voluntate fe obli-
gare. Potest etiam adferri exemplum hoc de debito voluntario ex
quasi contractu in haec, quod alterius debitorum haeredem ad-
dit. Nam hic haeres dicitur debito voluntarii, ex quo ha-
volutante fuit adire, vel non adire hereditatem, ita probat L. Lucius Ti-
tius, de leg. 2. & de clarat Casti. in conf. 36. Videatur dicendum, 2. Capra
in conf. 29. nu. 3. Corn. in conf. 292. col. 2. lib. 1. Ronchegalli in l. m. 22.
C. m. 26. ff. de dub. rem. Crœut. in conf. 51. nu. 14. Albin. in conf. 6. nu. 6. 7.
& Phanucus in d. gl. 8. nu. 8. Qui quidem intelligent procedere
respectu obligationis eius, ad quod non tenebatur testator ex alii
qua causa necessaria fecit ubi testator sufficer debitor necelarius,
verpa ad legitimam filij, nam tunc haeres, qui eius haereditatem
addiverit, ex qua adiutoria haeres ipse obligatur ad legitimam, dicitur
etiam ipse debitor necelarius. La ei ratio, quia natura obliga-
tionis, que erat in antecepsore, non immutatur ex persona succel-
foris, qui in idem ius succedit, 9. 8. ex b. de ver. oblige.

Hinc intelligimus, errasse Corneum in d. conf. 292. col. 2. lib. 1.
dum respondit haeredem, qui sucescit patri obligato donare filii,
confer debitorum voluntarium, & ob id legatum a fe factum pre-
sumi factum animo compendiendi, & Corneum in specie reprehendit
Crœut. in conf. 51. nu. 14. Hieronymus Gabriel. in conf. 66. nu. 5.
& lib. 1. Recit autem scripturn Alex. in conf. 2. in lib. 6. Dic.
in conf. 443. col. penult. Neutz. in conf. 62. nu. 23. & Didac. in c. f. f. nu.
nu. 2. de testam. cum dixerint, tñ haeredem sucedentem grauato
onere fiduciam sibi, dici debitorum voluntarium, & ob id lega-
tum factum fiduciomillari, cui scilicet refutum debet bona,
factum centri animo compendiendi: finali in causa idem se sit post
Fulgo in conf. 51. Alba. Cardinalis in conf. 6. nu. 7. & 8. Dilectissimum
tamen à predictis Paul. Castr. in conf. 37. videtur dicendum, in quanto
argumento, lib. 2. & Iacobus Alba in conf. 57. nu. 6. & 7.

His explicatis, confitendum nunc est regula contraria: prece-
denti præsumptioni, nempe, tñ Debitorum ex causa voluntaria le-
gando creditori suo, non præsumit tum legi animo compendi-
andi cum ipso credito, sed vt creditor verumque habeat, ita regula
confitendum omnes in lib. c. sicut datur, & si pater fit filius, matr. & in Aut.
præterea. C. videlicet & vxor. Corne in conf. 288. num. 19. & aperte in
conf. 292. num. 2. lib. 1. & alijs quo cogit in conf. 36. num. 13. lib. 3. Et illa
accedit Neutz. in conf. 62. nu. 22. Parvus in conf. 69. num. 23. & in
conf. 92. num. 25. lib. 3. Rami. in conf. 92. num. 6. lib. 3. Didac in c. f. f.
nu. 2. de testam. Phanucus in lucro doris gl. 8. nu. 8. & Crœut. in conf.
56. num. 1. & in conf. 60. num. 2. Et creditur probari text. l. credito-
rem, de leg. 2. Tertior, ff. de liber. legal. lib. 1. ab co. C. de nego, gelit,
& l. vnic. & scindunt. C. de rei vxor. actio, quem pollexrum
locum, nempe d. & scindunt, explicit Cuicidus in lib. 3. Abf. nat. c.
15. Et hanc quidem regula locum habet etiam in donationibus, de
quibus dico supra in præcedentib. lib. in præsumpt. 142. Hac regula lo-
cum habet multo magis, quando confitetur aliquibus verbis, vel
com. clausis, testatorem l. gallo animo non compendiendi. Ita mul-
ta quidem sunt conjecturae.

Prima est, quando debitorum erat qualificatum, ut pro aliis
tis, vel dote, vel simili causa, legatum verè factum fuit impli-
catus.

ter. Hoc casu præsumitur reliquum animo non compendiendi. Ita
respondit Corneus in d. conf. 292. col. 3. ver. 2. ad matr. lib. 1. 3. In-
quit simpliciter referendo Phanucus in d. gl. 8. num. 9. 12. His
addo latonem in conf. 123. col. penult. ver. item vñfructus lib. 4.
qui respondit, quod cum maritus constitutus fuit vires vium fru-
ctum vxori ob causam eius dotti, & sic limitate & qualificatae; &
deinde in testamento simpliciter legatus eidem vium fructum
reponit iniquam talon , vium fructum hunc ita simpliciter lo-
garum non præsumi animo compensandi cum altero viufructu.
Ego opinor hanc coniecturam ita intellectam non posse pro-
cedere. Cum considerari non posset debitorum antecedens fine sua
causa & qualitate. Et cum legatum est simpliciter factum, ita vñ
causam & qualitatem, sicut & alteram potest comprehendere; ac
illi adaptari. Recitum forte hac coniectura possit procedere, quia
de legatum ipsum est qualificatum: & illa qualitas differet ab
ea, que inī debito antecedenti. Nam tunc qualitas sit diuera
adicta legato, suader legatum est factum animo non compendi-
di, ita se sit Neutz. in conf. 62. num. 24. post Baldum in conf. 224. in refu-
tu. lib. 2. & Alex. in conf. 7. nu. 16. lib. 6.

Secunda est conjectura, tñ quae fuisse multo magis præsumi a
nimo non compendiendi quando scilicet debitor era in vna specie,
& legatum fuit factum duxerit, vel quando debitorum erat in quanti-
tate, & legatum fuit factum in vna specie, ita B. A. tñ l. hum. modi,
ff. 6. pater. de leg. 2. & Bald. in lib. 1. vxor. C. de bonis andur. uad. posse
in l. vita legatum. C. de leg. 2. & respondit Alex. in conf. 7. nu.
mer. 17. lib. 6. Corne in conf. 217. num. 7. in conf. 23. num. 9. lib. 9. &
in conf. 292. col. 2. ver. 2. tamen prout dixi, lib. 1. secundum iunctu in conf.
29. num. 12. lib. 3. quos testam ut Phanucus in d. gl. 8. num. 9. 14. His
adcedunt multi, quo cogit in conf. 56. num. 12. & num. 5. lib. 1. & in
conf. 51. num. 24. & in conf. 62. num. 24. lib. 2. Hacten coniectura
locum non habet, quando testator dixit, se legare ob eandem
causalib. utrū debet causa dotti, & legendo dixit, se causa dotti
legare. Ita Crœut. in conf. 66. num. 3. ver. 2. secundum ratione, qui di-
xit, fari clet quod conueniat causa; & si legatur species creditori
quantitas.

Tertia est conjectura, tñ vt si testator dicat, se relinquere iure
legati, ita Corneus in d. conf. 292. col. 3. ver. 2. tam perfudatur, lib. 1.
Cum enim tñ legatum (ait Corneus) sit donatio quadam, l. leg. n. 11
de leg. 1. non potest dici reliquum hoc esse ad compensationem, quia aliquid donatio non est. Et quia superfluo dixit, iure
legarum fuit fuisse dicere, se relinquere. Hac coniectura, vt et
iam recte animaduertit Phanucus in d. gl. 8. num. 9. 14. ver. 2. in spe-
ciat. Ius admodum est, tum quod omnes folent haec sub forma
legarum etiam, quia vñ non adflet illud vel bim, iure legati
attamen ipse locutus, vñ verba illa sunt colloca, nempe inter lega-
tum, ita dicitur. Præterea repugnat quod respondit Crœut. in conf.
30. num. 1. quod si testator dicat, se legare, seu donare ob bene-
merita, & ipsa benemerita in specie non exprimitur, præsumitur
animo compendiendi reliquie. Posset forte defendi hac conie-
cta, quando testator adscicet, iure legati, & non alio iure,
causa. Cum hanc verba non folent communiter apponi, &
eniam magis disponunt voluntarem significant. Vñ li dixit,
iure & titulo liberalitatis: vt de donatione verba facient responda-
A. lexam. in conf. 12. col. 3. ver. 2. secundum corroborat, lib. 2. & conf. 7. in
fin. lib. 6.

Quarta est conjectura, tñ quae magis suader legatum non fuisse
reliquum animo compendiendi cum debito voluntario, quando
testator lega ipso debitorum, quem maximè diligat. Nam tunc præ-
sumitur voluntarie legare animo, non compendiendi cum debito,
sed vt liberalis erga eum esset, ita Corne. in conf. 288. col. vlt. ver. nec
et vñfructus. & in d. conf. 292. col. 16. 3. ver. 2. tam. inuertere etiam, lib. 1. & in
conf. 29. num. 5. lib. 3. Scimus in conf. 79. num. 1. lib. 3. quibus non dicitur Pha-
nucus in d. gl. 8. num. 9. 14. ver. 2. tam ex affectione, & ab his non dicas
in conf. 56. num. 3. & in conf. 62. num. 25.

Quinta est conjectura, quando si testator non erat ipsemet de-
bitor, sed alter, ita Corne in d. conf. 288. col. vlt. ver. 2. tam. inuertere etiam, lib. 1.
quem scimus in conf. 29. num. 3. & num. 12. lib. 3. & in specie vñfr
sequitur Phanucus in d. gl. 8. num. 9. 14. ver. 2. tam. quibus si testator non es-
tas, & accedit Beron in conf. 6. num. 7. lib. 2. qui de eadem fuit specie re-
ponit cum Sot. in conf. 12. col. 1.

Sexta est conjectura, quando si id, quod erat debitor, erat re-
tuerit ad ipsum testatorem, vel alterum, sed non id, quod re-
gabatur, ita cognit. Corne in conf. 288. col. vlt. ver. 2. tam. inuertere etiam, lib. 1.
quem scimus in conf. 29. num. 3. & num. 12. lib. 3. & in specie vñfr
sequitur Corne in d. gl. 8. num. 9. 14. ver. 2. tam. quando si loquatur
Corne. de dote, qd ad patrem et reuerba. Et clariss ex. plur. p. af-
terri,

ferri, quando testator legat ei, cui ipse testator tenetur restituere fidicem. *I. Lucius Titus, imprime de leg. 2. & respondit Alex. m. conf. 250. in fin. lib. 6.*

¹³ Septima conjectura est, † quando testator dixit, se legare de bonis suis. Nam tunc multo magis notio in causa non praetumitur legale animo compendiendi. *Qna de re duximus superiore presumptio, & in specie respondit Neut. aus. in conf. 62. numero trigesimo secundo.*

¹⁶ Octava conjectura est, † quando alia subesse potest causa quam compendiandi, ita ex Corneo in conf. 210. num. 5. lib. 1. colligit Phanuscus in *ad. glof. 8. num. 94. verific. item quando ex aia.* Potest afferri clarissimum exemplum, ut si maritus legat vxori viulum fructum, donec doten non petierit, hic non praetumitur animo compendiandi reliquum cum dote: sed animo differendi exactiōnem dotes, ut probant. *I. cre ditorum, de leg. 2. & de l. vnu. 4. p. prima stat. que, verific. scindunt. C. de rebus auctio. Quare mortuus ipsa vxore, donec non excedat, heredes eam exigere poterunt. Alber. in Autheb. hoc locum, num. 10. C. de dote tanta a non num. & lat. declarat Picum in l. Tita. 9. Tita. num. 153. de leg. 2. & opertus ibid. num. 24. verific. sui testator legat viulum fructum. Qui quidem ita intellexit Angelus Aretinus in tractatu de testamentis, in verbo, & dotes sua non petierit. & ratio quidem fatis manuista est, quia tempus limitatum dicitur huic legato adiectum, facit significationem illa verba, † donec, & quoque, & si finita, et fane limitatum, ut quemadmodum donec vnde non repetit dote conferatur viulum fructum: ita cum repeterit doten, carcat viulum fructum. Repetit dote, datur datur facultas, sic & Iart. m. lib. 2. C. de indebita vid. tollen. cum dixit, quod si testator legavit vxori centum donec vel quousque sicut erit in viduitate, tempus dicitur limitatum, & ob id legatum extinguitur ea rubente. *Quia de re dote infra in praesumptio. 187. num. 7.* Et idem est, quando testator ita dixit, relinqu viulum fructum vxori mea ex viduitate, & non exigente doten. Qui fanē fatus est proprius est, quem commenioramus Albertus in d. auct. hoc locum, 142. et 150., qui testatur, ita Bergomi obliteratum aliquando fuisse, ut scilicet, mortua vxore, sic finito viulum fructu, vxoris heredes polnis repeteret, & cōtegat doten, & hic quidem casus non differt a praecedentium idem in dixerit, vxore viduite, & sic dote non repetenter, ac si dixerit, donec & quoque vidua erit, & doten non repeterit, ita autem ut quia, tu mihi respondi in conf. 494. num. 20. lib. 5. & illi accedunt statim de l'ratio, in tractatu de interpretatione viuum fructum, lib. 4. dubitatione decima, num. 62. et Auditor. Rota Bononicus, qui anno 1517. de 18. Decembre ita sententiam, in causa nōrum de Agnesa. Ex quo intelligimus minus recēti respondit Kurniald. iun. mcn. 11. num. 79. lib. 2. cum dixit, haec verba, viduite, & doten non repetenter, ete ablatum ipsi absoluti, & idec sic resolut, si vidua videt, & si doten non petierit. Huius autem talis acutus ab Alberico propositi ratio etiā quia non praetumitur testatorum reliqui viulum fructum vxori animo compendiandi cum dote debita, *I. vnu. 4. p. secundum. C. de rebus auctio. & tradit. Bart. m. 1. 3. imprime. ff. de dote praleg. & egeḡit Cu. auia in lib. 3. osfer. cap. 10. explicit editum illud, de altero, de quo in d. 3. scindunt. & accedit, quod sicut in precedenti causa limitatum est tempus videnti viulum fructu, & non repeterit doten, ita pariter limitatum est, hoc in causa. Porro dixerimus est, † quando testator ita disponuit, lego vxori mea viulum fructum bonorum suorum, si vidua permanebit, & doten non petierit. Hoc ināe causa testator sensit, quid nec ipsa mulier, nec eius haredes, exēctio viulum fructu ab ea iam acceptato, possum amplius petere doten sibi restituta, *in l. Pius d. 6. Tita. num. 133. verific. & sorti non est. C. de l. vnu. 14. qui sic turrellit Bart. in l. amplius non peti. num. 3. ff. rem. 1. atq. haberi. Et huius die addidit Pius ex eodem Bart. m. lib. 1. C. de indebita vid. tollen. cum dixit, quid si testator legavit vxori viulum fructum, si sicut erit in viduitate, intelligitur, si perfueratur, in viduitate: & ob id ad legatum non admittetur, nisi praefat conditionem, quod non nubet. Quemadmodum ergo in causa Bart. verba illa, si literiter in viduitate, significant quandam perleuantem, & ita etiam haec, si doten non petierit. Praterea manifestius causum hunc diffinit Laborio in l. mulier, in prime ff. de condit inflata, cuius verba adscripti: Mulier, qui viro suo ex dote promiscum pecuniam debebat, virum haredem ita inflitruerat, si cam pecuniam quam dotti promisit, neque periret, neq; exigebat, puto si vir denuntiatur ceteris hæreditibus, per se nonflare, quo minus acceptum faceret id, quod ex dote sibi debetur, statim cum haredem futurum: His significavit Laborio, haredem inflitrum sub hac conditione, si non petierit pecuniam sibi debitam, ita demum consequi hæreditatem,***

si acceptatione liberavit, vel fe liberaturum obnullit alios hereditatos testatoris: sicut declarant Calfreini, in l. Malicie, num. 1. ff. de condit & demonstr. & ibid. Soth. ann. m. 2. & Ruini. m. 2. & num. 5. qui scripserunt, num ex duobus praetulandum, vel acceptum esse, vel cauere de non petendo.

Nona est conjectura, † quando non induceretur fatus hæc fui. Nam tunc non praetumitur animo compendiandi relatio, ita respondit Corneus in conf. 210. colum. 2. verific. circa fecant' am. lib. 1. quem fecunt et Phanuscus in d. glof. 8. num. 94. verific. ite, quando non induceretur.

Décima conjectura est, † quando debitus redderetur magis voluntarium, ob arbitrium collatum in ipsum debitorum legatum. Nam tunc relinquendo plus ultra debitus, praetumitur reliquie animo non compendiandi, ita Corne in conf. 292. 24. 3. verific. Non obstat, quid Nicolaus, lib. 1. & Phanuscus in d. glof. 8. num. 93. risu ejus alter Corneus respondit in conf. 69. num. 30. lib. 2.

Vindex conjectura est, † quando ex dispositis colligunt argumentum à sensu contrario, animus fuisse non compendiandi, ita respondit Corne in conf. 69. num. 30. lib. 2.

Duodecima conjectura est, † quando adhuc non esset debitor: vt quia debitus esset in diem, vel sub conditione. Nam tunc praetumitur legatum animo non compendiandi, ita Alex. m. 7. num. 16. vers. & tam fortius, lib. 6. Et confert quid scripserunt in causa prædicta.

Decimatra conjectura est, † quando legatum est alteri resiliendum. Nam & tunc praetumitur relictum animo non compendiandi, ita respondit Cap. in conf. 43. num. 5.

Decimatra conjectura est, † quando legatum redderetur 23 onerolum, & inutilem, si competaretur cum credito legari. Nec hoc sequatur praetumitur factum legatum animo non compendiandi, ita respondit Decius in conf. 23. num. 14. quem fecutus sum in conf. 162. m. 26. lib. 2. vbi in 28. cum subsequitur scriptum, nec legatum quadem acceptando legatum sibi praetudicavit nisi fitetur acceptauerit, & respondit Alex. m. conf. 132. num. 2. lib. 2.

Receditur autem à predicta regula, non praetumitur compendiatio legati cum debito voluntario: quando in contrarium extant conjecturae, ita scripserunt multi quos infra referant, & aperte. *Abbas conf. 3. colum. 2. lib. 2. Corne in conf. 15. num. 2. lib. 4. Dadi. 9. & effici. in fin. de testato. Heron. Galerit. conf. 16. num. 8. & Crast. in conf. 6. lib. 3. quis fecutus sum in conf. 56. num. 29. lib. 1.*

Prima conjectura est, † quando compensatione relecta, fatus est fieri lacrima. Nam tunc compendiandi animo legatum praetumitur, ita à sensu contrario colligunt ex Corne in d. conf. 20. col. 2. verific. scindunt, lib. 1. vbi respondit, praetum factum legatum, seu promisum animo compendiandi cum creditu hereditatis, qui ei renuntiavit: ne aliis renuntiavit est ipsi pro mentiti inutile: & fatus est promisio. *Et Corne in sensu. Il Phanuscus in d. glof. 8. numer. 95. qui tamen banc conjecturam autem dicit ex scriptis.*

Secunda adseri solet conjectura, † qua praetumitur factum legatum animo compendiandi cum debito voluntario, quo adhuc licet alii resiliunt inequalitas inter filios vel filiis testatoris, vt putat si compensatione legati non facta cum credito viuis libitorum, vel filiularum, ille plus careris haberet, *in Comenc. in conf. 18. num. 2. lib. 2. idem egeḡit in conf. 15. num. 6. lib. 1. & Phanuscus in d. glof. 8. num. 95. idem sensit Neut. aus. in conf. 6. num. 6. lib. 14. Imp. idem est in debito necessarij, ut ir. ad p. 1. dicitur. So. in tract. fallent. reg. 22. Pater. fallent. 2. & dissimil. superior. & praesumpt. in 2. exemplo. Est enim praesumptio à lege probata, quod patr. vel obt. obliterare aqua litatum inter filios, quia de rebus loco diximus.*

Tertia est conjectura, † quando testator legavit eandem speciem, quam legatario debet. Nam tunc illa specie viritas concordat facit, quod reliquerit animo compendiandi, ita respondit Corne in conf. 175. num. ... in conf. 280. num. 4. lib. 1. & in conf. 210. col. 3. num. 5. lib. 4. sumus in conf. 36. num. 12. lib. 2. Secundum in sensu in conf. 70. num. 50. verific. 3. prædicta, lib. 3. & idem est quando testator legasset partem ex illis bonis obligatis in specie pro debito illo, ita scripserunt conf. 16. num. 27. ex sententia Bart. in l. frater a fratre. num. 4. 3. ff. de con. ad indebet. & Caffren. in Autheb. prædicta, vbi etiam Pepl. col. 4. num. 151. num. 26.

Quarta est conjectura, † quando quantitas legata conuenit cum

cum quantitate debita. Nam tunc præsumit factum legatum animo compensandi cum debita illa quantitate, ita responderunt Corvæ. Ruum, ac Socini superiori conjecturati relati. Idem conjecturavit Cætius, in l. 3. cap. 1. cum doto, q. s. pater num. 3. & filii matrino. Convenit in conf. 13. col. 1. Folio. in conf. 1. col. 2. verific. præterea & illud egegit: Ruum, in conf. 2. 3. mon. 2. lib. 1. Abus. in conf. 8. in fin. lib. 1. & Cramer. in conf. 14. num. 3. & in conf. 20. in fin. quis fecerit sum in conf. 16. num. 2. & idem respondit Cramer. in conf. 66. num. 6. sensu Phanuina in d. glo. 8. num. 9. & V. sive tamen est differentia Socini. in tract. salient. in verbo, patet, alius est regul. 2. 2. salient. vlt. & diximus supra lib. 3. præsumpt. 1. 2. num. 3. simile illi quod dicitur Vincent. Franco. in conf. 69. num. 5. & dixi superiore libro in præsumpt. 1. 2. Et idem est quando quantitas legata maioris est fumma, quam sit ipsa debita, ut in specie responderunt Cætius. in conf. 13. col. 1. & Cætius. in conf. 22. num. 1. lib. 1. cum i. in maiori fumma init. & minor. l. 1. si stipulanti de verb. obig. idem responderunt Cætius. in conf. 20. in fin. & in conf. 66. num. 3. verbi. idg. locum. Verum differens Alciat. in resp. 49. num. 3. verbi. maxime.